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Anotace bakalářské práce
Petr Biel: Antické divadlo očima Milana Sládka

Abstrakt:

Tato práce se zaměřuje na ţivot, divadelní tvorbu a specifický pohled na antické
divadlo očima světoznámého mima Milana Sládka. Pojednává o vývoji této
významné osobnosti mimického divadla, jeho specifickém stylu, dokumentuje

proces tvorby inscenace Antigona, reflektuje její divácké reakce a v neposlední
řadě také představuje mistra Milana Sládka v jeho lidské podobě.

Abstract:
This work focuses on life, theatre works, and specific point of wiev on antic

theather by eyes of the world famous mime Milan Sládek. Discusses about
progresion of this significant mime actor life, about his specific acting style,

documenting proces of creation inscenation Antigone, reflect audience reaction
on this inscenation and finally presenting mistr Milan Sladek in his humane
position.
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I.Kapitola

Úvod

Na otázku:“Kdo je Milan Sládek“ mohu odpovědět okamţitě: „ Dobrý

člověk, obyčejný, lidský, smějící se, rozprávějící. Zároveň klenot, jemuţ se

obdivovalo a obdivuje nespočet ţen i muţů. Zářící diamant, jenţ si mě svou

povahou naprosto získal. Nejsou to plané ódy, jejich pravdivost potvrzuje jeho

dílo. Pojďme se proto společně blíţe podívat na jeho ţivot a tvorbu, ke kterým mi

on sám osobně poskytl mnohé zajímavé informace.

Narodil se 23. února 1938 v obci Streţenice v okrese Púchov na severním

Slovensku. Otec pocházel z oblasti Záhorie na západním Slovensku a kvůli práci

se odstěhoval do Povaţské Bystrice, kde pracoval v strojírnách. Matka se

narodila na moravském Slovácku. Milan Sládek se na tato místa rád vrací a rád

vzpomíná na místní slováckou kulturu.
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Dětství

Jiţ od začátku bylo jasné, ţe se nebude jednat o ţivot obyčejný.

Nasvědčuje tomu i dvojí datum narození Milana Sládka; porodní bába zapsala

všechny děti do matriky svorně na 24. února. Sládek si je však zcela jistý, ţe

se narodil 23. února, protoţe mu to sdělila jeho maminka. Narodil se sedm

měsíců před Mnichovskou dohodou, pět měsíců po smrti T.G.Masaryka. Smýšlení

československé společnosti charakterizoval v té době pozitivní poměr k státu,

obyvatelstvo bylo vedeno Masarykovým pohledem na demokracii. Pojmy jako

mravnost, čest, radost ze ţivota, láska k bliţnímu zakotvily v srdcích

Čechoslováků. Protikladem byla silná vlna fašizace v Německu, měla bohuţel

negativní dopad i na Československo, postupně pak na celou Evropu i svět.

Oslabení státní suverenity po smrtí prvního prezidenta republiky Milan Sládek

nevnímal, vţdyť mu bylo tehdy sedmnáct měsíců. Druhou světovou válku si

uvědomovali jeho rodiče, z důvodů hospodářské krize byl otec delší dobu

nezaměstnaný a rodina se často stěhovala. Navíc byla v Povaţskéj Bystrici , kde

rodina ţila, zbrojovka a hrozilo bombardování. Mimický rejstřík prý Milan Sládek

piloval jiţ od mala, kdy rozesmával své sestry vtipnými grimasy. Na základní

škole se občas hrávalo divadlo. Bohuţel, jiţ tehdy zapálený Milan Sládek

nedostával tolik příleţitostí, kolik by si přál. Jak on sám tvrdí, zřejmě proto, aby

nekazil úroveň školních představení. Sládek se také od mala zajímal o výtvarná

umění. K biřmování dostal dar, olejové barvy, a zájem o ně ho nepustil aţ do

současnosti. I přesto, ţe se měl dle přání otce stát strojním inţenýrem, vedl ho

jeho ţivot jiným směrem a rodiče to respektovali. V padesátém prvém roce, ve

dvanácti letech se přihlásil do výtvarného krouţku vedeném akademickým

malířem Vincencem Hloţníkem. Je to slovenský malíř, grafik, ilustrátor, sochař,

jeden z nejvýznamnějších slovenských výtvarných umělců generace druhé

světové války a mladé avantgardy. Na začátek se Milan Sládek nemohl dostat do

lepších rukou. Po odchodu Vincence Hloţníka do Bratislavy, kde se stal

profesorem Vysoké školy výtvarných umění, nastoupil na jeho místo, jistě

neméně erudovaný vedoucí, Fero Kráľ, který také vodil své ţáky do přírody a

Sládek mohl poznávat kouzlo plenéru.

3

Studia na Slovensku a v Čechách

Milan Sládek se po základní škole hlásil na doporučení pana Kráľe na

uměleckou průmyslovku v Bratislavě. Byl přijat do grafického oddělení, avšak

pedagogové jej zařadili do řezbářského oddělení. Byl z toho nejdříve zklamaný,

ale později si uvědomil, jaká cenná zkušenost se mu nabídla. Měl štěstí na

pedagogy. Jmenovitě na Ludvíka Korkoše, vynikajícího sochaře a pedagoga.

Miroslav Fikari byl další z pedagogů, kteří měli na Sládka vliv, moţná vůbec

největší. Celý svůj volný čas tento učitel věnoval svému loutkovému souboru,

který byl díky němu na velmi vysoké úrovni a v Československu patřil k těm

nejlepším amatérským souborům. Pan profesor Fikar vedl ţáky k umění

loutkového divadla s velkou láskou a velkou pedagogickou nápaditostí. Dále zde

působil také profesor Drexler, který aţ kdyţ zjistil, ţe je „vzduch čistý“, ukazoval

ţákům ve svém kabinetě knihy s Picassovými kresbami rostlin. Picassův

abstraktní styl byl tehdy politicky neţádoucí. Do vlády se po druhé světové válce

i přes demokratické pokusy, jeţ byly mnohdy násilně ukončeny, dostali k moci

komunisté a Sovětský svaz. Sládek vzpomíná na toto období, jako na velmi

špatné. Škola měla malou knihovnu, ve které se poprvé Milan Sládek setkal

s pantomimou. Prostřednictvím románu Františka Koţíka Největší z pierotů (první

vydání 1939), kde autor popsal ţivot a umění velkého herce pantomímy Jana

Kašpara Deburau. Kniha Milana Sládka zaujala do té míry, ţe i kdyţ ţádnou

pantomimu nikdy neviděl, rozhodl se, ţe bude také velkým mimem jako byl

J.G.Deburau.

Uţ na střední škole bylo jasné, ţe je Milan Sládek neobyčejný, všestranný

talent, a to jak výtvarném umění, tak v pohybu. Nakonec dal při výběru vysoké

školy přednost divadlu a přihlásil se na obor herectví při VŠMU v Bratislavě.

Jeho ročníkový vedoucí byl Július Pántik. Sládkovy byla v té době stále jedinou

informací o pantomimě Koţíkova kniha. Slovenská pantomima v té době ţádnou

kulturu neměla. Během studia však Milan Sládek získával další informace.

V univerzitní knihovně nalezl soubor fotografií o německém tanečníkovi, který se

narodil 1901 v Liberci. Byl představitelem expresionistického tance, jenţ

obsahoval mnoho pantomimických elementů. Jak časem Milan Sládek zjistil,

v meziválečném období existovalo mnoho tanečních skupin, jeţ stíraly hranice

mezi tancem a pantomimou. Velkým inspiračním zdrojem bylo pro něho

v polovině padesátých let seznámení s tvorbou souboru klasického indického

tanečního dramatu, ve stylu bharata natyam, kterým se interpretují příběhy

z eposu Rámájánam. Střetl se tak s určitou formou orientální pantomimy a jejími

kořeny. Během studia Milan Sládek shlédl v Praze také Pekingskou operu, kromě

jiného s výbornou scénou Boj ve tmě. Sládkův zájem o východní tradiční umění,

neutichl do dnes. Během cest po Indii se seznámil také s tancem khatak a

tancem odissi. Na Bali pak poznal místní formu tancovaného Rámájánam i sólové

výstupy s maskami Topeng. V Dţakartě viděl hru s hůlkovými loutkami

nazvanými Wayang Orang, znázorňující příběh Rámy. V Japonsku byl na půl
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roční stáţi divadla kabuki. Specifický konec výuky, kdy učitel bil ţáky po hlavě a

oni mu za to děkovali, je jedním z oblíbených Sládkových záţitků. V japonském

národním divadle pak shlédl klasické loutkové představení bunraku. Důleţité pro

něj bylo i seznámení s panem Hideo Kanze, vedoucí postavou divadla nó, či s

absolutní hvězdou kabuki, hercem Enosuke Ičikawou III.

Ale zpět do období dospívání Milana Sládka na VŠMU. Sládek chodil do


[…]

by měl moţná zůstat doma na důchodu. To nebyla nálada na vtipy, měli jsme

před sebou ještě druhou půli představení a musíli se koncentrovat. I přes
ponurou náladu jsme se musíme snaţit být co nejlepší. Nespokojený divák jiţ
odešel, nyní jsme byli vázáni dát zbylým to nejlepší, co dokáţeme. Dokázat sobě

i Sládkovy, ţe Antigona má budoucnost. Později jsem se dozvěděl, ţe zmíněná
reakce přišla od mladého Kolínského reţiséra, nepřijal roli Milana Sládka, co by

arcimima. Přišlo mu to fašizující. Útok vedl přímo na něj, během výstupu se
záměrem mu ublíţit, sebrat mu jeho suverénnost, kterou Sládek tak okouzloval.
Po odehrání nás čekaly opět bouřlivé ovace, podobny těm premiérovým, snad

ještě s trochu větší intenzitou, jako kdyby diváci ve svém potlesku Sládkovi
říkali: “Neboj se, stojíme za tebou“. Následovala ještě další repríza

v Trinitatiskirche a jiţ jsme netrpělivě očekávali ohlas místních médií, jenţ
ovlivnil budoucnost tohoto projektu. Kolner wochenspiegel, Koeln-Magazin.info,
EIFELON a mnoho dalších nešetřilo na umění Milana Sládka chválou.

I díky nim jsme stáli jiţ o měsíc později znovu na Kolínských prknech.
Opět tři představení v zaplněném kostele Trinitatis. Ihned po posledním

představení jsme nasedli a vyrazili směrem Praha, kde se v rámci festivalu My
Mime 2015 uskutečnila další repríza na nádvoří Lichtenštejnského paláce.
Bohuţel z finančních důvodů se nepodařilo inscenaci získat pro slovenský festival

pantomimy PAN v Liptovském Mikuláši, rodišti Tomáše Kasprzyka. Následovalo
Slovenské národní divadlo, UNESCO v Paříţi, a opětovně vyprodané reprízy

v Kolíně nad Rýnem, tentokrát v kostele sv. Michaela, Sládkovi jiţ dobře známý
prostor. Svatý Michael byl stále neodsvěcený kostel, slouţící především pro mše,
velice výjimečně pak pro kulturní program, coţ oproti jiţ odsvěcenému

Trinitatiskirche byl velký rozdíl. Sládek nás hned na začátku zkoušení v tomto
prostoru varoval o jeho síle: „Kdyţ jsem tady jednou řekl sprostý vtip, za 3

minuty na to jsem si zlomil nohu, sám sem nevěřil, ţe to tak rychle funguje“.
Zda to bylo zásluhou umění Milana Sládka, či skutečně přičiněním ruky Boţí
nevím, nicméně faktem zůstává, ţe i skoro rok po premiéře se nám povedlo

třikrát za sebou naplnit sál pro 600 lidí. Třetí den jsme jiţ museli nosit přístavky,
aby se lidé měli kde posadit.
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Závěr

Za svou bakalářskou práci jsem si vybral téma:“Antické divadlo očima
Milana Sládka“, především proto, ţe se mi jiţ během studia prvního ročníku

naskytla jedinečná příleţitost ke spolupráci s mistrem oboru Milanem Sládkem,
jedním z největších mimů světa. Marcel Marceau ho nazval pokračovatelem a

budovatelem moderní pantomimy, tudíţ osobou, od které by jsme se měli nejvíce
učit. Nabízející svou vlastní, osobitou koncepci mimu, diferenciálně lišící se od
pantomimy francouzské, či „moderní“. Technika Milana Sládka nevychází

z tanečního umění uhlazených estetických gest a lehkostí pohybu, ztvárňujících
krásnou skořápku a třpyt, avšak jiţ méně vnitřní obsah a hloubku emocí. Milan

Sládek si zvolil jinou cestu. Herecké vyjádření mimu, nechává promlouvat emoce
a jim dává tělo na pospas, nechává se formovat svou vnitřní silou a hereckou
dovedností, jenţ má v konečné fázi paradoxně stejnou, ne-li vyšší estetickou a

pohybovou kvalitu, jako je tomu u mimů, jenţ kladou důraz na tělesnou, taneční
a pohybovou stránku, čekajíce, ţe se „vnitřní obsah“ dostaví později. Ambice

projektu byly obrovské a moţnost zaznamenat osobně spolupráci s Milanem
Sládkem se mi jevila jako obrovská výzva, kterou jsem přijal především

s myšlenkou, předání letitých zkušeností mistra budoucím generacím. Do své
práce jsem se snaţil vkládat rady, jenţ Milan Sládek předával nám, aby se
prostřednictvím textu mohli šířit budoucím mladým mimům v České Republice i

na Slovensku. Osud však inscenaci nepřidělil cestu růţovým sadem, nýbrţ
trnitými skalisky. Budiţ tedy čtenáři poselstvím naděje a ukázkou, ţe ani vrcholní

umělci nemají cestu jednoduchou a odhodlání bojovat za svou věc, ať čtenář
chápe za nutnou esenci, jenţ je potřeba rozvíjet, aby se z nejistého studenta stal
sebevědomý umělec.
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Přílohy:

Obr.1 Milan Sládek uţívá princip vedení loutek během dialogu Antigony a
Ismeny.

Obr.2 Scéna pohřbívání mrtvého bratra. Lze vidět, jednu ze zkoušených variant

líčení.
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Obr.3 Tisková konference v Rauchenstrauch – Joest museum(etnograficke
muzeum) 6.února 2014.

Obr.4 Fotografie pořízené během premiéry v Trinitatiskirch. Milan Sládek

mimující Kreona při dialogu s Theresiasem, solová pantomima Milana Sládka a
dialog mezi Antigonou a Ismenou, mimují asistenti, Milan Sládek vše sleduje

v masce Kreona.
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Obr.5 Plakát k inscenaci Antigone