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Ve své bakalářské práci se Petr Biel soustředil na analýzu jednoho z nejvýznamnějších
zážitků svého tříletého studijního program. Odtud vyšel ve volbě tématu své práce. Jeho
záměrem bylo přiblížit osobnost Milana Sládka prostřednictvím spolupráce při nastudování
Sofoklovy Antigony.
Přestože je Sládek zakladatelskou osobností československé pantomimy a má za
sebou pozoruhodnou dráhu, nezřídka komplikovanou politickými otřesy , seznámila se
mladá česká veřejnost se Sládkovou tvorbou hlavně prostřednictvím jeho aktivit, které si
vyžádaly spolupráci s Katedrou pantomimy HAMU. Bielova práce je proto zcela logicky
soustředěna ke dvěma problémům: jednak usiluje o přiblížení Sládkova tvůrčího profilu,
jednak zachycuje proces nastudování inscenace Antigony především z hlediska svých
poznatků a svého interpretačního podílu.
Už vstupní odstavce Bielovy práce prozrazují velký obdiv k tvorbě zralého
osmdesátiletého umělce, který loňského roku oslavil pětapadesátku svého aktivního
působení na profesionálním jevišti. Vzhledem k tomu, že v českém prostředí dosud
nevznikla o Milanu Sládkovi větší práce a slovenské publikace jsou velmi obtížně
dostupné, má Bielova práce svou cenu už z tohoto hlediska. V první polovině své studie
se autor pokusil vylíčit biografii svého vzoru od samých počátků, tj. od jeho
amatérských tvůrčích počinů, přes působení v Praze u E.F.Buriana, návrat na rodné
Slovensko, obtížnou situaci po okupaci ČSR sovětskou armádou a nesnadnými počátky
pobytu v Německu. Biel neopomenul ani málo známé detaily ze Sládkova návratu do
republiky a informaci o projektech v Československu po roce 1989, nakonec se zmínil o
překvapivém návratu umělce se slovenským a německým občanstvím do působiště
v Kolíně nad Rýnem. Touto částí Bielovy stati se prolínají skromné odkazy na umělecké
podněty, které silně poznamenaly Sládkovo hledání vlastní ho profilu – ať už je to
výchovná metoda Jarmily Kröschlové či jeho hluboké poznání kultur asijského tanečního
dramatu a loutkářství.
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Druhá polovina práce je soustředěna k problematice Sládkovy umělecké tvorby. Biel
stručně rekapituluje jeho nejvýznamnější inscenace – zcela právem, protože by pak
studie o omezeném rozsahu mohla obsahovat hlavně výčet titulů. Čerpá při tom jak
z pro něho dostupné literatury, tak z Mistrova vyprávění a nakonec – jak je patrné u
mimické inscenace Křížové cesty i z vlastních diváckých zážitků. V logickém řazení
témat se poté soustřeďuje k setkání nad nastudováním Antigony. Biel stručně převypráví
historii prvních kontaktů s Mistrem a zmíní i okolnosti, které poznamenaly prvopočátky
nastudování. Prameny Sládkova zájmu o antiku nachází především v Lúkianově spisu O
tanci, ke kterému se slavný mim sám přihlásil a snaží se vyložit podstatu oněch
starověkých úvah a poznatků o pantomimickém umění. Biel se ve své práci nezabývá
kromě Antigony jinými antickými tituly, které Sládek vytvořil (např. etudami Jupiter,
Herodes apod.) proto, že je sám nemohl vidět. Naposledy je totiž Milan Sládek předváděl
na podzim roku 2013 v Liptovském Mikuláši. Snaží se především o postižení tvůrčího
procesu díla, které původně vznikalo -nemýlím –li se - pro Národní divadlo na Maltě .
Možnost vyložit nově moderními prostředky přes dva a půl tisíce let staré dílo našla
nakonec pochopení v Sládkově domicilu v Kolíně nad Rýnem, ale samozřejmě se zkoušelo
i v Praze na půdě HAMU, kde se také konala později česká premiéra. Od tohoto okamžiku
se Petr Biel soustřeďuje k popisu nesnadného procesu nastudování, jehož obtížnost
vysvitne v okamžik, kdy se pokouší objasnit Sládkovu tvůrčí metodu, kombinující
antické a orientální kulturní vlivy a pohybové techniky s vlastní výtvarně pohybovou vizí
.
Bez jakékoliv předpojatosti a s pokorným obdivem vypisuje Petr Biel také své zážitky
z poznání Sládkovy občanské tváře, všímá si jeho pracovitosti a niterné citlivosti,
přátelského chování i náročného vztahu k tvorbě. Biel není žádný filozof, ale jeho
autorská poctivost a upřímný zájem o sledované téma dává jeho práci hodnověrnost a
pečeť autenticity .
Jako autor splnil všechny předepsané požadavky kladené na formu bakalářské práce. Ke
svému spisu připojil i zajímavou obrazovou přílohu a kvalitní pomocný vědecký aparát.

Otázky k obhajobě

1. Proč byla inscenace Antigony původně nastudována ve staromaltézštině ?

2. Setkal se Milan Sládek v D 34 s Burianovou choreografkou Ninou
Jirsíkovou?

3. Co si autor sám myslí o odkazu antické pantomimické kultury dnešku?

Celkové hodnocení

Práci k obhajobě: doporučuji

Navrhuji hodnocení: A / B / C / D / E / F 2(pouze oponent)

Datum: 06.06.2016
JMÉNO a podpis hodnotitele.

PhDr. Ladislava Petišková ................................................
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